PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3851/2022

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à colocação de redutores de

velocidade nas vias que dão acesso à Avenida Málek Assad, no Prolongamento do Jardim

Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

colocação de redutores de velocidade nas vias citadas a seguir, que dão acesso à Avenida

Málek Assad, no Prolongamento do Jardim Santa Maria:

 Avenida José Pereira de Andrade;

 Avenida Azênio de Azevedo Chaves;

 Avenida Orlando Felipe Bonanno;

 Avenida Jarbas Porto de Mattos;

 Avenida Estevan Corbani.

Nessa região o fluxo de veículos é intenso, especialmente no acesso da

Avenida Orlando Felipe Bonanno. Tal realidade envolve uma maior movimentação de

veículos que acessam a Rodovia Presidente Dutra, durante a manhã e ao cair da noite.

Os moradores alegam que muitos não respeitam os limites de velocidade, gerando grande

insegurança aos que utilizam a via, principalmente no caso de crianças, idosos e

gestantes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado